
○ 세     입 : 12,796,476,000원

○ 세     출 : 12,796,476,000원

○ 차인잔액 : 없               음
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2024학년도 제1회 교비회계
세입･세출 추가경정예산서

학교법인 남성학원

(설치경영학교 : 남성고등학교)
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제1조  "세입 · 세출 각각 10,148,669,000원"을 "세입 · 세출 각각

           12,796,476,000원"으로 한다.

예   산   총   칙

2024학년도 남성고등학교 교비회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과

같이 개정한다

제2조  2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음



장 금회 구성비 금회 구성비

이전수입 8,752 0.1 188,480 45.9

이전수입 2,277,490 79.5 1,112,639 20.4

이전수입 45,270 1.4 230,298 4.7

자체수입 37,735 16.7 224,413 5.9

자체수입 46,641 0.6 231,564 4.0

기타수입 231,919 1.8 175,709 5.8

484,704 13.4

0 0.0

2,647,807 100.0 2,647,807 100.0

3

학교시설 확충 1,709,612

(단위 : 천원)

2,647,807                          26.1

세입 세출

예산구분

지방자치단체이전수입 8,752

학생복지/교육격차 해소 2,604,417

경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액

관 누계

기본적 교육활동 601,568

선택적 교육활동

증감률

759,443

510,054

인적자원 운용 5,869,395

정책사업 누계

학교 일반운영 737,987

합계 12,796,476

학교 재무활동 4,000

12,796,476

지방교육행정기관이전수입 10,168,189

기타이전수입 175,270

학부모부담수입 2,134,305

합계

회계연도 : 2024
예산구분 : 추경1회
기관코드 : 남성고등학교

세입 · 세출 예산 총괄

행정활동수입 78,041

전년도이월금 231,919

교육활동 지원

추경1회 12,796,476                        10,148,669                        



장 관 항 목

10,352,211 2,331,512

8,752 8,752

8,752 8,752

8,752 8,752

8,752 8,752

10,168,189 2,277,490

10,168,189 2,277,490

10,168,189 2,277,490

5,571,593 -85,272

1,155,317 146,391

3,441,279 2,216,371

4양진 2024년 07월 30일 08시 03분 40초 전북특별자치도교육청 남성고등학교

(성립전)정원외기간제인건비 :

5,360,000원 * 1개교 =
5,360,000

(성립전)정원외기간제인건비 :

5,360,000원 * 1개교 =
5,360,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원

* 1개교 =
1,500,000

(성립전)정원외기간제인건비 :

11,848,000원 * 1개교 =
11,848,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 :

19,806,000원 * 1개교 =
19,806,000

(성립전)학교체육활성화공모사업운영비

: 8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전)노후급식기구교체비 :

3,550,000원 * 1개교 =
3,550,000

(성립전)소규모체육시설확중 :

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전)수석교사연구활동비 :

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)노후급식기구교체비 :

57,792,000원 * 1개교 =
57,792,000

(성립전)급식종사원인건비 : 74,237,000

원 * 1개교 =
74,237,000

(성립전)정원외기간제퇴직금 :

4,274,000원 * 1개교 =
4,274,000

(성립전)급식종사원 맞춤형건강검진비 :

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전)급식종사원인건비 : 91,101,000

원 * 1개교 =
91,101,000

3.목적사업비보조금 1,224,908
학교시설환경개선사업비 : 450,796,000

원 * 1개교 =
450,796,000

(성립전)학교시설환경개선사업비 :

33,908,000원 * 1개교 =
33,908,000

교원성과금 : 224,798,000원 * 1개교 = 224,798,000

2.운영비재정결함보조금 1,008,926
운영비재정결함보조금 : 146,391,000원

* 1개교 =
146,391,000

1.사립학교보조금수입 7,890,699

1.인건비재정결함보조금 5,656,865
인건비재정결함보조금 : -310,070,000원

* 1개교 =
-310,070,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,890,699

1.교육비특별회계전입금수입 7,890,699

1.자치법규근거보조금(기초) 0
(성립전)익산형다이로움역량강화사업보

조금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)익산시체육인재양성훈련보조금

: 3,752,000원 * 1개교 =
3,752,000

1.비법정이전수입 0

1.기초지방자치단체전입금 0

원가통계비목

1.이전수입 8,020,699

1.지방자치단체이전수입 0

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고



장 관 항 목

5양진 2024년 07월 30일 08시 03분 40초 전북특별자치도교육청 남성고등학교

(성립전)교복구입비지원금 : 300,000원

* 1개교 =
300,000

(성립전)두드림학교운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)현장체험학습비지원금 :

87,150,000원 * 1개교 =
87,150,000

(성립전)교복구입비지원금 : 75,300,000

원 * 1개교 =
75,300,000

(성립전)육성종목운영비 : 10,000,000원

* 1개교 =
10,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,500,000원

* 1개교 =
7,500,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 :

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 19,500,000원

* 1개교 =
19,500,000

(성립전)학교폭력예방운영비 :

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)순회교사수당 : 740,000원 * 1

개교 =
740,000

(성립전)방과후학교운영비 : 48,000,000

원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 38,100,000

원 * 1개교 =
38,100,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 :

25,200,000원 * 1개교 =
25,200,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 :

32,490,000원 * 1개교 =
32,490,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 :

72,335,000원 * 1개교 =
72,335,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 :

10,690,000원 * 1개교 =
10,690,000

(성립전)우수농축수산물지원금 :

17,319,000원 * 1개교 =
17,319,000

(성립전)꿈프로그램운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물지원금 :

31,626,000원 * 1개교 =
31,626,000

(성립전)우수농축수산물지원금 :

15,716,000원 * 1개교 =
15,716,000

(성립전)기간제교원성과금 : 27,538,000

원 * 1개교 =
27,538,000

(성립전)친환경농산물지원금 :

28,699,000원 * 1개교 =
28,699,000

(성립전)전북에듀페이입학지원금 :

49,800,000원 * 1개교 =
49,800,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전)정원외기간제기관부담금 :

641,000원 * 1개교 =
641,000

(성립전)기숙사운영비 : 24,606,000원 *

1개교 =
24,606,000

(성립전)정원외기간제기관부담금 :

641,000원 * 1개교 =
641,000

(성립전)정원외기간제기관부담금 :

1,073,000원 * 1개교 =
1,073,000

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
원가통계비목

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)



장 관 항 목

175,270 45,270

44,270 44,270

11,260 11,260

11,260 11,260

33,010 33,010

33,010 33,010

1,000 1,000

1,000 1,000

1,000 1,000

2,212,346 84,376

2,134,305 37,735

6양진 2024년 07월 30일 08시 03분 40초 전북특별자치도교육청 남성고등학교

2.자체수입 2,127,970

1.학부모부담수입 2,096,570

1.기타공공지원금 0

1.기타공공지원금 0
(성립전)독도지킴이활동비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

1.다른학교회계전입금 0
(성립전)남성여고 급식비 : 33,010,000

원 * 1개교 =
33,010,000

3.기타공공이전수입 0

(성립전)2023-2024드래프트학교지원금 :

6,260,000원 * 1개교 =
6,260,000

2.다른학교회계전입금 0

1.학교발전기금전입금 0

1.학교발전기금전입금 0
(성립전)송암재단장학사업운영비 :

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 130,000

2.학교회계간이전수입 0

(성립전)하계강화훈련비 : 12,000,000원

* 1개교 =
12,000,000

(성립전)학교운동부 특식 지원비 :

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 :

1,125,000원 * 1개교 =
1,125,000

(성립전)사배자기숙사생조.석식지원금 :

21,393,000원 * 1개교 =
21,393,000

(성립전)따뜻한학급문화조성사업비 :

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전)하반기학교운동부지도자인건비

: 26,065,000원 * 1개교 =
26,065,000

교육시설안전인증사업비 : 7,722,000원

* 1개교 =
7,722,000

(성립전)외국어학습프로그램운영비 :

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)예술교육지원사업비 :

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 :

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자여비및피복지

: 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전)무상급식비지원금 :

239,735,000원 * 1개교 =
239,735,000

(성립전)마음치유운영비 : 3,000,000원

* 1개교 =
3,000,000

(성립전)AI정보교육 중심학교 운영비 :

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전)무상급식비지원금 :

297,435,000원 * 1개교 =
297,435,000

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
원가통계비목

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)



장 관 항 목

2,134,305 37,735

1,179,788 15,398

33,638 15,398

201,400 11,600

201,400 11,600

174,800 11,400

174,800 11,400

28,000 3,000

28,000 3,000

36,697 11,697

36,697 11,697

57,600 -15,360

57,600 -15,360

78,041 46,641

53,041 46,641

44,378 40,378

44,378 40,378

8,663 6,263

8,663 6,263

231,919 231,919

231,919 231,919

231,919 231,919

231,919 231,919

231,919 231,919

12,796,476 2,647,807세입합계 10,148,669

7양진 2024년 07월 30일 08시 03분 40초 전북특별자치도교육청 남성고등학교

1.순세계잉여금 0

1.순세계잉여금 0 순세계잉여금 : 231,918,810원*1교 = 231,919,000

1.전년도이월금 0

1.순세계잉여금 0

1.기타행정활동수입 2,400 행정활동수입 : 6,263,000원*1교= 6,263,000

3.기타수입 0

1.이자수입 4,000 이자수입 : 40,378,000원*1교= 40,378,000

2.기타행정활동수입 2,400

2.기타행정활동수입 6,400

1.이자수입 4,000

배구부운영비 : -824,000원*15명= -12,360,000

2.행정활동수입 31,400

8.운동부운영비 72,960

1.운동부운영비 72,960 배구부급식비 : -200,000원*15명= -3,000,000

7.교복구입비 25,000

1.교복구입비 25,000
(성립전)교복구입비 : 11,697,000원*1교

=
11,697,000

6.기타수익자부담수입 25,000

1.기타수익자부담수입 25,000 통학버스비 : 30,000원*100명= 3,000,000

1.기숙사비 163,400 입사비 : 100,000원*36명= 3,600,000

관리비 : 130,000원*60명= 7,800,000

1.현장체험학습비 189,800 현장학습비 : 11,600,000*1교= 11,600,000

5.기숙사비 163,400

2.우유급식비 18,240 우유급식비 : 15,398,000원*1교= 15,398,000

3.현장체험학습비 189,800

1.수익자부담수입 2,096,570

1.급식비 1,164,390

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
원가통계비목

2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,680,915 188,480

1.교직원보수 4,913,681 26,020

1.사립학교 교원보수 4,322,939 16,020

2.정액수당 1,191,491 20

4.육아휴직수당 0 15,300 15,300,000

14.직급보조비 8,280 720 720,000

15.기타수당 56,880 -16,000 -16,000,000

3.초과근무수당 191,568 16,000

1.시간외근무수당 191,568 16,000 16,000,000

2.사립학교 직원보수 590,742 10,000

2.정액수당 161,082 5,000

7.연가보상비 14,840 5,000 5,000,000

3.초과근무수당 37,188 5,000

1.시간외근무수당 37,188 5,000 5,000,000

2.기타 교직원보수 743,184 79,435

1.교직원대체인건비 743,184 76,735

1.교원대체인건비 743,184 76,735

1.기간제교원인건비 672,768 56,735 27,538,000

6,001,000

4,274,000

6,001,000

12,921,000

2.기타수당 10,800 5,000 5,000,000

3.기간제교원법정부담금 59,616 15,000 15,000,000

2.기타수당 0 2,700

1.기타수당 0 2,700

1.기타수당 0 2,700 2,400,000

300,000

2,700
(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원*1교=

(성립전)순회교사수당 : 300,000원*1교=
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74,616 4대보험 부담금 : 15,000,000원*1교=

2,700

2,700

(성립전)정원외 인건비 : 6,000,170원*1

교=

(성립전)정원외 인건비 : 12,921,000원*1

교=

15,800 교원연구비 : 5,000,000원*1교=

729,503 (성립전)인건비 : 27,537,970원*1교=

(성립전)정원외 인건비 : 6,000,190원*1

교=

(성립전)정원외 인건비 : 4,273,260원*1

교=

822,619

819,919

819,919

19,840 연가보상비 : 5,000,000원*1교=

42,188

42,188 정액분,초과근무수당 : 5,000,000원*1교=

207,568
정액분,초과근무수당 : 16,000,000원*1교

=

600,742

166,082

9,000 직급보조비 : 720,000원*1교=

40,880 교원연구비 : -16,000,000원*1교=

207,568

4,338,959

1,191,511

15,300 육아휴직수당 : 15,300,000원*1교=

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5,869,395

4,939,701

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 24,050 83,025

2.교직원복지 5,050 83,025

2.교직원맞춤형복지비 0 83,025

1.맞춤형복지비 0 83,025 10,690,000

72,335,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,491,778 1,112,639

1.급식 관리 1,164,390 935,036

1.학교급식운영 1,164,390 935,036

2.조리원인건비 371,707 171,188

1.공무직인건비 342,391 155,490 81,403,000

63,737,000

5,850,000

4,500,000

2.공무직법정부담금 29,316 15,698 9,698,000

6,000,000

3.급식재료구입비 549,167 632,066

1.급식용식재료비 549,167 632,066 44,415,000

264,303,000

33,010,000

21,393,000

48,945,000

220,000,000

4.우유급식비 18,240 15,398

1.우유급식비 18,240 15,398 15,398,000

5.급식운영비 105,420 55,042

1.일반수용비 46,940 52,867 33,132,000

19,735,000

6.교직원복지비 4,000 2,175 1,050,0006,175 (성립전)건강검진비 : 1,050,000원*1교=
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160,462

99,807
(성립전)식생활관소모품구입 :

33,132,000원*1교=

(성립전)식생활관소모품구입 :

19,735,000원*1교=

(성립전)식품비 : 220,000,000원*1교=

33,638

33,638 급식용우유대금 : 15,398,000원*1교=

(성립전)식품비 : 33,009,600원*1교 =

(성립전)식품비 : 21,393,000원*1교=

(성립전)식품비 : 48,945,000원*1교=

1,181,233

1,181,233 (성립전)식품비 : 44,415,000원*1교=

(성립전)식품비 : 264,303,000원*1교=

(성립전)정기상여금 : 4,500,000원*1교=

45,014
(성립전)4대보험기관부담금 : 9,698,000

원*1교=

(성립전)4대보험기관부담금 : 6,000,000

원*1교=

497,881 (성립전)연봉 : 81,403,000원*1교=

(성립전)연봉 : 63,737,000원*1교=

(성립전)맞춤형복지비 : 5,850,000원*1교

=

2,099,426

2,099,426

542,895

83,025
(성립전)교직원맞춤형복지비 :

10,690,000원*1교=

(성립전)교직원맞춤형복지비 :

72,334,990원*1교=

2,604,417

107,075

88,075

83,025

2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,125,000

6.급식기구확충비 4,000 61,342

1.비품구입비 4,000 61,342 3,550,000

57,792,000

8.영양실무사인건비 50,110 0

1.공무직인건비 46,018 -1,450 -650,000

-800,000

2.기간제근로자인건비 0 800 800,000

3.맞춤형복지비 0 650 650,000

2.기숙사 관리 163,400 36,006

1.기숙사운영 163,400 36,006

1.기숙사운영비 91,300 5,517

1.기타수당 42,480 -42,480 -12,480,000

-30,000,000

2.일반수용비 33,320 29,367 15,000,000

5,331,000

5,976,000

3,000,000

60,000

4.전기요금 12,000 18,630 18,630,000

2.기숙사직원인건비 72,100 30,489

1.기간제근로자인건비 65,332 28,489 15,000,000

4,809,000

2,000,000

5,000,000

1,680,000

2.기간제근로자법정부담금 6,768 2,000 2,000,000

3.보건관리 73,388 1,50074,888
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초과근무 : 5,000,000원*1교=

가족수당 : 1,680,000원*1교=

8,768 4대보험부담금 : 2,000,000원*1교=

93,821 연봉 : 15,000,000원*1교=

연차수당 : 4,809,000원*1교=

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1교=

출결관리시스템 유지보수비 : 60,000원*1

교=

30,630 (성립전)전기요금 : 18,630,000원*1교=

102,589

시설관리소모품구입 : 5,331,000원*1교=

(성립전)시설관리소모품구입 : 5,976,000

원*1교=

청소용역 : 3,000,000원*1교=

0 사감수당 : -12,480,000원*1교=

야간지도수당 : -30,000,000원*1교=

62,687 시설물수선비 : 15,000,000원*1교=

199,406

199,406

96,817

영양(교)사대체인력인건비 : -800,000원

*1교=

800
영양(교)사대체인력인건비 : 800,000원*1

교=

650 맞춤형복지비 : 650,000원*1교=

(성립전)급식용기구확충비 : 57,792,000

원*1교=

50,110

44,568 맞춤형복지비 : -650,000원*1교=

(성립전)건강검진비 : 1,125,000원*1교=

65,342

65,342
(성립전)급식용기구확충비 : 3,550,000원

*1교=

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

38,238 1,500

3.보건실운영 26,170 0

1.일반수용비 1,800 50 50,000

2.교육운영비 12,370 -50 -50,000

0 1,500

1.교육운영비 0 1,500 1,500,000

4.학생복지 90,600 140,097

1.학생복지운영 90,600 140,097

2.통학차량(임차)운영 25,000 3,000

1.학생복지비 25,000 3,000 3,000,000

3.학생교복구입 25,000 87,297

1.학생복지비 25,000 87,297 75,300,000

11,697,000

300,000

5.입학지원금 0 49,800

1.학생복지비 0 49,800 49,800,000

3.기본적 교육활동 371,270 230,298

1.교과 활동 103,550 114,400

1.교과활동지원 53,350 86,100

3.기초학력지도 5,700 8,000

2.교육운영비 0 8,000 6,000,000

2,000,000

6.교과교실제(선진형) 0 38,100

1.교육운영비 0 38,100 38,100,000

7.AI정보교육 0 40,000

1.운영수당 0 7,064 7,064,000

2.교육운영비 0 11,576 11,576,000

3.목적사업업무추진비 0 3,160 3,160,0003,160 (성립전)업무추진비 : 3,160,000원*1교=
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40,000

7,064 (성립전)강사수당 : 7,064,000원*1교=

11,576 (성립전)일반운영비 : 11,576,000원*1교=

(성립전)쑥쑥테마캠프운영비 : 2,000,000

원*1교=

38,100

38,100
(성립전)교과교실제(선진형)운영비 :

38,100,000원*1교=

139,450

13,700

8,000
(성립전)두드림학교운영비 : 6,000,000원

*1교=

49,800 (성립전)입학지원금 : 200,000원*249명=

601,568

217,950

(성립전)학생교복구입 : 11,697,000원*1

교=

(성립전)학생교복구입 : 300,000원*1교=

49,800

28,000 통학차량임차료 : 3,000,000원*1교=

112,297

112,297
(성립전)학생교복구입 : 75,300,000원*1

교=

230,697

230,697

28,000

12,320 보건교사 보수교육비 : -50,000원*1교=

1,500

1,500
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 :

1,500,000원*1교=

39,738

26,170

1,850 보건교사 보수교육비 : 50,000원*1교=

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 18,200 18,200,000

3.사회 교과활동 3,000 1,000

1.교과운영 3,000 1,000

1.교육운영비 1,600 1,000 1,000,000

6.체육 교과활동 3,900 19,300

1.교과운영 3,900 19,300

2.교육운영비 3,000 19,300 8,800,000

10,500,000

7.예술 교과활동 5,000 5,000

1.교과운영 5,000 5,000

1.교육운영비 5,000 5,000 5,000,000

8.외국어 교과활동 2,100 3,000

1.교과운영 2,100 3,000

1.교육운영비 1,500 3,000 3,000,000

2.창의적 체험활동 267,720 115,898

1.자율활동 20,050 9,000

0 9,000

1.교육운영비 0 9,000 9,000,000

2.현장체험학습활동 198,090 104,398

1.수학여행 131,500 90,450

1.여비 6,500 3,300 3,300,000

2.교육운영비 125,000 87,150 30,000,000

20,000,000

17,150,000

20,000,000

3.현장학습 25,650 13,948

1.여비 1,350 2,348 2,348,000

2.교육운영비 24,300 11,600 16,640,00035,900 차량임차료 : 16,640,000원*1교=
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(성립전)항공료 : 20,000,000원*1교=

39,598

3,698 인솔교사여비 : 2,348,000원*1교=

212,150 (성립전)숙박비 : 30,000,000원*1교=

(성립전)식비 : 20,000,000원*1교=

(성립전)운영경비 : 17,150,000원*1교=

302,488

221,950

9,800 인솔교사여비 : 3,300,000원*1교=

29,050

9,000

9,000
(성립전)따뜻한학급운영비 : 9,000,000원

*1교=

5,100

4,500
(성립전)외국어학습프로그램운영비 :

3,000,000원*1교=

383,618

10,000

10,000
(성립전)창의미술지원사업비 : 5,000,000

원*1교=

5,100

22,300
(성립전)학교체육활성화운영비 :

8,800,000원*1교=

(성립전)학교스포츠클럽활동비 :

10,500,000원*1교=

10,000

2,600
(성립전)독도지킴이학교 운영비 :

1,000,000원*1교=

23,200

23,200

18,200 (성립전)비품구입비 : 18,200,000원*1교=

4,000

4,000

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,879,000

-6,919,000

4.진로활동 46,580 2,500

2.진로체험활동 30,680 2,500

2.교육운영비 29,780 2,500 2,500,000

4.선택적 교육활동 535,030 224,413

1.방과후학교 운영 440,420 125,690

1.방과후학교운영 440,420 125,690

1.교과프로그램 440,420 125,690

1.기타수당 386,600 14,000 14,000,000

2.교육운영비 53,820 111,690 25,000,000

58,000,000

15,200,000

7,490,000

6,000,000

2.독서활동 15,600 5,000

1.독서활동운영 15,600 5,000

1.도서구입 15,000 5,000

1.도서구입비 15,000 5,000 5,000,000

3.교기육성 79,010 93,723

1.교기운영 79,010 93,723

2.배구부운영비 72,960 49,652

1.기타수당 14,400 -10,400 -14,400,000

4,000,000

3.전기요금 6,600 -960 -960,000

5.교육운영비 4,104 61,012 2,000,000

19,500,000

10,000,000
(성립전)훈련비및출전비 : 10,000,000원

*1교=
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5,640 전기요금 : -960,000원*1교=

65,116
(성립전)훈련비및출전비 : 2,000,000원*1

교=

(성립전)훈련비및출전비 : 19,500,000원

*1교=

122,612

4,000 사감수당 : -14,400,000원*1교=

(성립전)지도자초과근무수당 : 4,000,000

원*1교=

20,000
(성립전)익산형 고교역량강화 사업비 :

5,000,000원*1교=

172,733

172,733

20,600

20,600

20,000

(성립전)자료구입비 : 15,200,000원*1교=

(성립전)자료구입비 : 7,490,000원*1교=

(성립전)교과보충운영비 : 6,000,000원*1

교=

400,600
(성립전)교과보충강사비 : 14,000,000원

*1교=

165,510 (성립전)수업용품비 : 25,000,000원*1교=

(성립전)수업용품비 : 58,000,000원*1교=

566,110

566,110

566,110

33,180

32,280
(성립전)꿈프로그램운영비 : 2,500,000원

*1교=

759,443

운영경비 : 1,879,000원*1교=

식비 : -6,919,000원*1교=

49,080

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7,500,000

3,752,000

12,000,000

6,260,000

3.운동부지도자인건비 0 44,071

1.기간제교원인건비 0 36,449 16,538,000

16,188,000

3,723,000

2.여비 0 2,000 2,000,000

3.맞춤형복지비 0 650 650,000

4.교직원복지비 0 200 200,000

5.기간제교원법정부담금 0 4,772 2,618,000

2,154,000

5.교육활동 지원 278,490 231,564

1.교무업무 운영 130,390 5,000

1.교무학사운영 130,390 5,000

2.교무학사운영 9,550 5,000

1.교육운영비 9,550 5,000 5,000,000

2.생활지도운영 21,800 6,100

1.학생생활상담지도 15,800 3,100

1.학생생활지도 운영 4,300 100

1.운영수당 0 100 100,000

2.상담실운영비 11,500 3,000

3.학생복지비 0 3,000 3,000,000

2.학교폭력예방 1,000 3,000

1.학교폭력관련연수지원 1,000 3,000

1.교육운영비 1,000 3,000 3,000,000

4.교육여건 개선 106,000 220,464326,464
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4,000

4,000

4,000
(성립전)학교폭력예방교육운영비 :

3,000,000원*1교=

100
(성립전)노동인권교육강사비 : 100,000원

*1교=

14,500

3,000
(성립전)마음치유생명지킴운영비 :

3,000,000원*1교=

27,900

18,900

4,400

135,390

14,550

14,550
(성립전)송암장학사업 운영비 :

5,000,000원*1교=

(성립전)4대보험 : 2,154,000원*1교=

510,054

135,390

650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1교=

200 (성립전)피복비 : 200,000원*1교=

4,772 (성립전)4대보험 : 2,618,000원*1교=

(성립전)기본급 : 16,188,000원*1교=

(성립전)연차,퇴직수당 : 3,723,000원*1

교=

2,000 (성립전)여비 : 2,000,000원*1교=

(성립전)KOVO드래프트운영비 : 6,260,000

원*1교=

44,071

36,449 (성립전)기본급 : 16,538,000원*1교=

(성립전)훈련비및출전비 : 7,500,000원*1

교=

(성립전)훈련비및출전비 : 3,752,000원*1

교=

(성립전)훈련비및출전비 : 12,000,000원

*1교=

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 106,000 220,464

1.교실환경개선 69,000 241,870

2.시설비 40,000 241,870 141,870,000

100,000,000

2.각종비품구입 37,000 -21,406

1.비품구입비 37,000 -21,406 -15,000,000

-20,000,000

13,594,000

6.학교 일반운영 562,278 175,709

1.학교기관 운영 121,794 1,940

1.부서기본운영 74,920 1,940

1.교장실운영 8,864 500

1.여비 2,000 500 500,000

2.행정실운영 25,926 1,000

1.일반수용비 14,754 1,000 1,000,000

3.교무부운영 40,130 440

2.여비 18,200 440 440,000

2.시설 장비 유지 429,784 173,369

1.학교시설장비유지 429,784 173,369

1.공공요금및제세공과금 196,148 7,722

3.기타공공요금 28,148 7,722 7,722,000

4.시설일반관리 124,300 180,647

2.일반수용비 114,300 180,647 180,647,000

7.당직관리 80,472 -15,000

2.일반수용비 24,000 -15,000 -15,000,000

3.학교운영 협력 10,700 400

2.학부모협력 9,300 400

3.학부모시험감독운영 400 400800
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9,000
무인기계경비용역료 : -15,000,000원*1교

=

11,100

9,700

304,947

294,947 소규모수선비 : 180,647,000원*1교=

65,472

603,153

203,870

35,870
교육시설안전인증사업비 : 7,722,000원*1

교=

40,570

18,640
(성립전)관내외출장여비 : 440,000원*1교

=

603,153

2,500 관내외출장여비 : 500,000원*1교=

26,926

15,754 각종행사용품 : 1,000,000원*1교=

123,734

76,860

9,364

냉난방기 : -20,000,000원*1교=

교실기자재구입 : 13,594,000원*1교=

737,987

(성립전)소규모체육시설확충 :

100,000,000원*1교=

15,594

15,594 컴퓨터 : -15,000,000원*1교=

326,464

310,870

281,870
유성당리모델링공사비 : 141,870,000원*1

교=

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 400,000

7.학교시설 확충 1,224,908 484,704

1.시설확충 및 개선 1,224,908 484,704

1.시설확충및개선 1,224,908 484,704

1.대수선공사 1,224,908 450,796

1.시설비 1,224,908 450,796 450,796,000

2.시설안전개선 0 33,908

1.시설비 0 33,908 33,908,000

8.학교 재무활동 4,000 0

10,148,669 2,647,807세출합계 12,796,476
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33,908

33,908 (성립전)정밀점검 : 33,908,000원*1교=

4,000

1,709,612

1,675,704

1,675,704
학교시설환경개선사업비 : 450,796,000원

*1교=

800 학부모시험감독관물품 : 400,000원*1교=

1,709,612

1,709,612

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2024학년도 세출예산명세서



(단위 : 원)

정책 단위 세부 항목 원가목

해 당 없 음

0 0 0 0 0

17

명 시 이 월 명 세 서
[서식 20]

사유

합   계

과         목
예산현액

①
지출액

②
지출잔액

③
이월액

④
불용액

①-②-④


